
 
 
 

 
 

LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2007–2013 METŲ PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO 
STEBĖSENOS KOMITETO, SUDARYTO LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTRO 2009 M. SPALIO 15 D. ĮSAKYMU NR. 3D-758, POSĖDŽIO PROTOKOLAS 
 

 

______________ Nr. ___________ 
 

 

        Posėdis įvyko 2010 m. gruodžio 16 d., 9.00 val.  

        Posėdžio pirmininkas – Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos įgyvendinimo 

stebėsenos komiteto pirmininko pavaduotojas – žemės ūkio viceministras Mindaugas Kuklierius. 

       Posėdžio sekretorius – Žemės ūkio ministerijos Ekonomikos ir programų vertinimo 

departamento ES ir nacionalinių programų vertinimo skyriaus vyriausiasis specialistas Gytenis 

Stončius. 

      Dalyvauja (dalyvių sąrašas pridedamas, 1 priedas). 

      DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl  Lietuvos  kaimo  plėtros  2007–2013  m.  programos (toliau – Programa)  įgyvendinimo 

pažangos ir aktualijų 2010 m. 

2. Dėl Programos įgyvendinimo tarpinio vertinimo pristatymo ir aptarimo. 

3. Dėl Programos tęstinio vertinimo eigos 2010 metais.  

4. Dėl kitų klausimų, diskusijų, apibendrinimo.   

1. SVARSTYTA.   Programos   įgyvendinimo   pažanga   ir   aktualijos   2010 m.  (pranešimas 

pridedamas, 2 priedas). 

Pranešėja – Vilma Daugalienė, l. e. Kaimo plėtros departamento direktoriaus pareigas. 

Kalbėjo: Mindaugas Kuklierius, Pedro Tarno, Vilma Daugalienė. 

EK atstovas Pedro Tarno pažymėjo, kad bendra Programos įgyvendinimo pažanga yra gera 

(įskaitant ir tai, kad nėra nepanaudotų lėšų grąžinimo Europos Komisijai rizikos pagal N+2 

taisyklę). Tačiau Pedro Tarno išreiškė susirūpinimą dėl lėtai įgyvendinamų III krypties priemonių 

(dėl žemo įsipareigojimų lygmens, t. y. mažo sudarytų paramos sutarčių skaičiaus) bei tam tikrų 

kitų krypčių priemonių (konsultavimo paslaugų, Natura 2000, maisto kokybės schemų).  

Mindaugas Kuklierius, Žemės ūkio ministerijos viceministras, atsakydamas į EK atstovo 

susirūpinimą dėl III krypties priemonių lėto įgyvendinimo, paminėjo, kad pats pirmininkauja 
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projektų atrankos komitetui ir patikino, kad jaučiamas padidėjęs pareiškėjų aktyvumas ne tik iš 

įmonių, bet ir individualių asmenų. Jo nuomone, patrauklumą paramai gauti, padidino išplėstų 

veiklos rūšių sąrašas. Paraiškos teikiamos skirtingiems verslams plėtoti, atsigauna ir tradiciniai 

amatai.  

Vilma Daugalienė, l. e. Kaimo plėtros departamento direktoriaus pareigas, akcentavo, kad 2010 

m. pateikta itin daug paraiškų. Šiuo metu jos intensyviai vertinamos, todėl daug projektų numatoma 

patvirtinti iki metų pabaigos. 

2. SVARSTYTA. Programos   įgyvendinimo  tarpinio  vertinimo  pristatymas  ir  aptarimas 

(pranešimas pridedamas, 3 priedas). 

      Pranešėjas – dr. Klaudijus Maniokas, VšĮ ESTEP (Europos socialiniai, teisiniai ir ekonominiai 

projektai) valdybos pirmininkas.  

Kalbėjo: Mindaugas Kuklierius, Pedro Tarno, Jonas Talmantas, Viktoras Budraitis, Jonas 

Sviderskis, Regina Sirusienė–Lamauskienė, Klaudijus Maniokas, Nerijus Zableckis, Žymantas 

Morkvėnas, Algirdas Klimavičius, Ana Stankaitienė, Bronis Ropė. 

Jonas Talmantas, Lietuvos ūkininkų sąjungos pirmininkas, pabrėžė lėšų svarbą žemės ūkio 

valdų modernizavimui, nes Lietuvos žemės ūkio infrastruktūra atsilieka nuo senųjų Europos 

Sąjungos šalių, ir EK atstovų pasiteiravo, ar nebūtų apribojimų šiai Programos priemonei padidinti 

skiriamų lėšų. 

EK atstovas P. Tarno patikino, kad ūkių modernizavimas yra vienas iš prioritetų naujoms 

valstybėms narėms ir Europos Komisija nieko prieš padidinti biudžetą atitinkamoms priemonėms, 

jei tai reikalinga ir tam pritaria Stebėsenos komitetas. Tačiau jei siūlomas lėšų perskirstymas tarp 

Programos krypčių per metus viršija 1 proc. visų Programai skirtų EŽŪFKP lėšų, taikoma 

sudėtingesnė ir ilgesnė Programos keitimo procedūra, nes, reikalinga keisti Europos Komisijos 

sprendimą, kuriuo patvirtinta Programa. Pedro Tarno taip pat atkreipė dėmesį, kad perskirstant lėšas 

tarp krypčių reikia išlaikyti Tarybos reglamentu Nr. 1698/2005 nustatytas minimalias procentines 

finansavimo dalis kryptims. 

Mindaugas Kuklierius, Žemės ūkio ministerijos viceministras, atkreipė dėmesį į tai, kad į 

tarpinio vertinimo ataskaitą įdėtos rekomendacijos dėl Programos tobulinimo. Iš jų išryškėja 

sisteminės Programos administravimo klaidos, kurių šalinimas yra nuolatinis procesas. Žemės ūkio 

ministerija siekia atsižvelgti į visas pateikiamas rekomendacijas dėl Programos įgyvendinimo 

tobulinimo. Taip pat pasiūlė dažniau rengti tarpusavio susitikimus su Aplinkos ministerija 

(įtraukiant ir socialinius partnerius), Programos II krypties įgyvendinimo klausimams aptarti.  

Nerijus Zableckis, Lietuvos gamtos fondo vykdomasis direktorius, pasigedo aplinkosauginių 

priemonių kokybinio vertinimo. Ataskaitoje pateikiamas tik kiekybinis: aplinkosauginis priemonių 
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vertinimas pagal plotus. Neatsakyta, kodėl taip mažai pareiškėjų dalyvauja Natura 2000 

priemonėse. Tik išsiaiškinus tikrąsias pasyvaus dalyvavimo priemonėse priežastis, lėšos būtų 

perskirstomos kitoms priemonėms. 

Žymantas Morkvėnas, Lietuvos aplinkosauginių nevyriausybinių organizacijų koalicijos 

atstovas, atkreipė dėmesį į tai, kad kai kuriose Programos II krypties priemonėse išmokų dydžiai yra 

neadekvatūs esamai situacijai.   

Algirdas Klimavičius, Aplinkos ministerijos Saugomų teritorijų ir kraštovaizdžio departamento 

Saugomų teritorijų strategijos skyriaus vedėjas, išreiškė norą padiskutuoti dėl smulkiems ūkiams 

taikomos EDV (Europinio dydžio vieneto) metodikos.  

Gražina Jalinskienė, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Strateginės analizės skyriaus 

vedėja, pasiūlė atsižvelgti į skurdo rizikos rodiklį ir atkreipė dėmesį į tai, kad kas trečias kaimo 

gyventojas gyvena žemiau skurdo ribos. Ji pabrėžė, kad didesnis dėmesys turėtų būti skiriamas 

gyvenimo kokybei kaime. 

Mindaugas Šilininkas, Lietuvos  miško savininkų asociacijos (LMSA) ekspertas paminėjo, kad 

išvadose apie miškų priemonių įgyvendinimo rezultatų  pasiekimus, reikėtų paminėti, kad 2010 

metais situacija palyginti su 2009 metais iš esmės pasikeitė. Stebėsenos komiteto nariai buvo 

supažindinti su LMSA 2010-12-14 raštu Nr. 141 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų 

programos vertinimo ataskaitos projekto“, kuriame pateikiami konkretūs siūlymai. (raštas 

pridedamas, 4 priedas). 

Sergėjaus Krišpinovičiaus, Vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos departamento 

direktoriaus, nuomone, yra pavojinga alternatyvių šaltinių skatinimo savivaldybių centrus, kurių 

gyventojų skaičius nesiekia 6000, priskirti prie tinkamų paramai vietovių. Iškyla dvigubo 

finansavimo grėsmė vietinei urbanistinei plėtrai. Tokią rekomendaciją reikėtų suderinti su Vidaus 

reikalų ir Ūkio ministerijomis. 

EK atstovas Pedro Tarno pažymėjo, kad tarpiniame vertinime reikėtų daugiau dėmesio skirti 

vertinant savaiminį efektą. Taip pat svarbu, kad tarpinio vertinimo rezultatai būtų reikiamai 

panaudoti, t. y. kad Programos vadovaujančioji institucija priimtų reikiamus sprendimus peržiūrėti 

Programos nuostatas, jei tai būtų reikalinga. Galiausiai, nors pažanga įgyvendinant III krypties 

priemones yra lėta, svarbu nepamiršti, kad šiai krypčiai įgyvendinti turi būti išleista ne mažiau nei 

10 proc. Programos įgyvendinimui skirtų lėšų, ir jos negali būti perskirstytos kitoms kryptims. 

NUTARTA.  

2.1 Aktyviau  bendradarbiauti dėl aplinkosauginių  priemonių  įgyvendinimo tarp Žemės ūkio, 

Aplinkos ministerijų  ir kitų suinteresuotų socialinių partnerių. Žemės ūkio ministerijai socialiniai 

partneriai turėtų teikti konkrečius pasiūlymus dėl Programos pakeitimų. 
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2.2 ESTEP vertintojams  peržiūrėti   tarpinio  vertinimo  ataskaitą  ir,  atsižvelgus į išsakytus 

pastebėjimus, papildyti rekomendacijas ir išvadas. 

3. SVARSTYTA.  Programos  tęstinio  vertinimo  eiga 2010 metais  (pranešimas pridedamas,  

5 priedas). 

Pranešėjas – Darius Liutikas, Ekonomikos ir programų vertinimo departamento ES ir 

nacionalinių programų vertinimo skyriaus vedėjas. 

Kalbėjo: Darius Liutikas, Jonas Sviderskis, Petras Kurlavičius. 

4. SVARSTYTA. Einamieji klausimai, diskusijos, apibendrinimas. 

Kalbėjo Vilma Daugalienė. 

Vilma  Daugalienė  pateikė  siūlymus perskirstyti Programos lėšas tarp III krypties priemonių  
(6 priedas). 

NUTARTA. Bendru pritarimu  siūlomiems Programos pakeitimams pritarti. 

 

 

Posėdžio pirmininkas                                        Mindaugas Kuklierius 

 

Posėdžio sekretorius                                                 Gytenis Stončius 


